Rigoureuse univocité du terme *sacra doctrina* ou bien fidélité à l'enseignement de l'article 1^{er} démontrant la nécessité salutaire de cette *sacra doctrina* pour tout homme : il

²⁶ *Ibid.*, p. 20 : « Obiicies 2^o si detur theologia maxime propter rationem assignatam a D. Thoma in corpore articuli, atqui illa non infert necessitatem theologiæ, ergo... Minor probatur, quia tota ratio necessitatis assignata a D. Thomas est divina revelatio et directio in finem supernaturalem ; atqui hoc sufficienter præstat fides sine theologia, ergo. Respondeo negando minorem. Ad probationem dico D. Thomas attigisse primariam radicem necessitatis theologiæ, quæ eadem est cum radice necessitatis fidei, qui, sicut necessarium est ut homini revelentur quæ pertinent ad finem supernaturalem, ita necessarium est ut hujusmodi revelata et quæ in illis virtualiter continentur contra hæreticos et alios impugnantes defendantur et explicentur, quia hoc ipso quod nobis necessaria est aliqua veritas revelata, etiam necessaria est aliqua probatio et discursus circa illam, alioquin non posset declarari nec defendi ; hoc autem tanquam per se notum et facile reliquit D. Thomas, et solum probavit primum in quo erat difficultas, nimirum necessitatem fidei tanquam principium, et consequenti necessitatem theologiæ tanquam conclusionem inferendam. »

²⁷ *Ibid.*, p. 16 : « Puisque la question *quid est* présuppose la question *an est*, si S. Thomas n'avait pas traité ici de la question *an est* de la théologie en particulier, en tant qu'elle se distingue de la foi, jamais il n'aurait établi ce qu'il en est de la question *an est* [de la théologie]. »

semble qu'il faille choisir. C'est ce qu'a fait Jean de Saint-Thomas, pour préserver l'univocité, à l'encontre de ses prédécesseurs Cajetan ou Vazquez. C'est aussi ce qu'avait fait avant lui, en sens inverse, Dominique Báñez, en assumant franchement l'équivocité.

II. Équivocité

Sans faire allusion, dans cet article, à la solution défendue par Cajetan, Dominique Báñez (1528-1604) aborde l'aporie d'une toute autre manière. Loin de poser *a priori* le sens exact selon lequel il faudrait comprendre le vocable *sacra doctrina* tel que S. Thomas l'a employé dans toute la première question, et en particulier dans le premier article, il en distingue trois significations possibles, en se gardant bien de préciser laquelle S. Thomas aurait choisie.

Sa détermination initiale n'est d'ailleurs pas parfaitement claire, car il commence par parler d'une division tripartite de la *sacra doctrina*, comme si une seule et même doctrine prise globalement devait ensuite être partagée en plusieurs domaines ou fonctions :